
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Technická dokumentace 

 

Databáze vybraných závlahových soustav a objektů  

 

Autorský kolektiv: 

 
Členové týmu: 
VÚMOP, v.v.i.: 

Doc. Ing. Zbyněk Kulhavý, CSc. 
Mgr. Igor Pelíšek, Ph.D. 
Ing. Vladimír Papaj, Ph.D. 
Ing. Jiří Holub 

Mgr. Petr Karásek, Ph.D. 

VÚV TGM, v.v.i.: 
Ing. Miloš Rozkošný, Ph.D. 
Ing. Miriam Dzuráková 

Mgr. David Honek, Ph.D. 
Mgr. Martin Caletka, Ph.D. 

 
 
 

 

 
Zpracováno v rámci výzkumné aktivity: 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI II) 

Projekt DG20P02OVV015 Závlahy - znovuobjevované dědictví, jejich dokumentace a popularizace 

 
 
 
 
Poskytovatel: Ministerstvo kultury                        Pardubice, srpen 2022 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

2 

 

 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. Prohlížení dat ...................................................................................................................... 4 

2. Technické vybavení, hardware a systémový software ........................................................ 5 

3. Technické provedení webových stránek projektu a databáze ............................................ 5 

3.1  Vysvětlivky k základním číselníkům (typologie, lokality, parametry) .............................. 8 

3.2  Práce s mapou ................................................................................................................ 11 

3.3  Zobrazení informací o objektu ....................................................................................... 12 

3.4  Tabelární výstupy ........................................................................................................... 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

3 

 

Úvod 

Databáze vybraných závlahových soustav a objektů je navazujícím výstupem na soubor 
specializovaných map s odborným obsahem „Závlahy v ČR – jejich současný stav, kulturně-
historická hodnota a možnosti dalšího využití“, který představuje výsledky výzkumu závlah ve 
vybraných oblastech České republiky, které byly identifikovány z dobových materiálů různého typu 
(od mapových, přes specializované projektové a textové, až po úřední záznamy, tabelární a obecné 
literární podklady). 
 
Databáze prezentuje účelný výběr lokalit závlahových staveb a soustav, a to jak podle typu, tak i 
stáří, regionu a rozsahu soustav staveb vlastních závlah a těsně navázaných dalších funkčních 
objektů.  Stručné vymezení typů a stáří závlah je uvedeno v tabulce 1 „Typologie závlah“ 
v podrobném popisu obsahu databáze.  

Specializovaná veřejná databáze „Databáze vybraných závlahových soustav a objektů“ představuje 
výsledky výzkumu závlahových systémů v ČR, a to jak z pohledu historicko-společenských a fyzicko-
geografických souvislostí, tak i optikou detailnějšího průzkumu, dokumentace a hodnocení objektů 
závlah a jejich funkčních celků ve vybraných oblastech a detailních lokalitách. Výsledkem je 
vyhodnocení celých soustav a souborů objektů systémem parametrů, vizualizace a dále 
pojmenování možných zdrojů a podkladů pro plošný výzkum těchto objektů, rovněž tak identifikace 
nejistot jak v použitých zdrojích, tak v metodách výzkumu a při interpretaci výsledků. 

Výstup „Databáze vybraných závlahových soustav a objektů“ je koncipován tak, aby byl využitelný 
v první řadě pro odborníky památkové péče, a to prostřednictvím Národního památkového ústavu, 
ale i dalších odborných institucí spadajících pod Ministerstvo kultury, případně pro odbory 
památkové péče krajů.  

Poslouží také jako podklad příslušným odborům úřadů samosprávných celků. Obecně je databáze 
využitelná i pro technická muzea, regionální školství, orgány územního plánování, neziskové 
organizace se zaměřením na ochranu kulturního i přírodního dědictví a sdružení zabývající se 
mapováním, dokumentací, revitalizací a znovuvyužitím objektů industriálního dědictví. 

Výsledky výstupu mohou sloužit jako podklad pro další detailní výzkum a hodnocení významu 
vybraných objektů z pohledu památkové péče.  

 

 
 
 
 
 
 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

4 

 

1. Prohlížení dat 

„Databáze vybraných závlahových soustav a objektů “ je dostupná v rámci internetových stránek 
projektu na adrese https://meliorace.vumop.cz, po vstupu do aplikace v navoleném modulu 
„Závlahy – popularizace“ a přes přímý odkaz na úvodní webové stránce.  

(přímý odkaz: https://meliorace.vumop.cz/zavlahy/popularizace/index.html). 

 

 

 

Obr. 1: Náhled úvodní webové stránky projektu a uložení výstupu a vstup do mapové aplikace 

http://meliorace.vumop.cz/
https://meliorace.vumop.cz/zavlahy/popularizace/index.html


DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

5 

 

2. Technické vybavení, hardware a systémový software 

Stránky projektu využívají HW a SW vybavení systému Geoportál VÚMOP, který je odborným 
informačním systémem VÚMOP, v.v.i. Technické vybavení (HW / servery) je umístěno na pražském 
pracovišti ústavu. Systémové SW vybavení serverů tvoří standardní operační systém Microsoft 
Windows Server, funkce internetového serveru jsou zajišťovány prostředky IIS 10.0. 

3. Technické provedení webových stránek projektu a databáze 

Webové stránky projektu, do nichž je databáze integrována, používají technologie HTML 
(Hypertext Markup Language), ASP (Active Server Pages), CSS (Cascading Style Sheets) a JavaScript. 
Pro zajištění funkcí zpřístupnění dat databáze je pak využívána služba „Tableau“. Data jsou 
publikována ze zdrojových souborů ve formátu geodatabáze SHP (shapefile), jejich zobrazení 
a interakci s uživatelem prostřednictvím webového prohlížeče zajišťuje uživatelské rozhraní. 
 

Úvodní webová stránka meliorace.vumop.cz umožňuje jednak přístup k základním popisným 
souborům databáze, jednak přímý vstup do mapové aplikace.  
Na adrese https://meliorace.vumop.cz/zavlahy/popularizace/index.html má uživatel k dispozici 
jako 2. úroveň rozcestníku k dispozici 3 záložky: 
- úvod - úvodní informaci k dílčí části projektu, tj. specializované veřejné databázi, 
- databáze - popis vlastní databáze a syntetické tabelární výstupy, 
- ostatní výstupy - odkaz na ostatní výstupy projektu, tj. na hlavní stránce projektu. Zde je 
k dispozici přesměrování na hlavní stránky projektu, které pracují pod HEIS VÚV (Hydroekologický 
informační systém), a to na adrese 
https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/zavlahy/default.asp?lang=&tab=0&wmap= 
 
Náhledy uvedených tří záložek uvádí obr. 1 až 3. 
 

Z pohledu obsahové správnosti, přesnosti a úplnosti údajů je u databáze především třeba odlišovat 
technické, popisné a hodnotící údaje (údaje hodnocení významu z pohledu řešeného tématu). 
Ke každé z těchto skupin údajů tým provedl analýzu a navrhl ideální soubor charakteristik 
a jednotných hodnotících parametrů celých staveb, souborů objektů a jednotlivých objektů.  
Přestože se pracovní tým snažil v maximální míře dohledat a ověřit co nejvíce údajů, jsou zjištěné 
údaje pro některé objekty neúplné, k některým objektům či celým soustavám anebo stavbám se 
dochovaly jen zlomky původních podkladů. Ke většině objektů se však podařilo základní a určující 
parametry hodnocení zjistit, a to i za cenu značné pracnosti a časové náročnosti. To je dáno stářím 
podkladů, jejich dostupností a také stářím objektů a možností kontaktovat dosud žijící pamětníky 
provozu, úprav či dokonce výstavby objektů. 
 
Data uložená v databázi jsou dostupná, v závislosti na jejich charakteru, prostřednictvím mapového 
nebo datového prohlížeče, který je součástí těchto stránek. Prostřednictvím mapového prohlížeče 
jsou dostupné mapové vrstvy a k nim se vztahující data, prostřednictvím datového prohlížeče jsou 
dostupná tabulková data bez geografické reprezentace.  
 

http://meliorace.vumop.cz/
https://meliorace.vumop.cz/zavlahy/popularizace/index.html
https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/zavlahy/default.asp?lang=&tab=0&wmap=


DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

6 

 

Databáze sestává z: i) hlavní přehledové tabulky objektů a dokumentů, ii) vektorových a rastrových 
objektů a iii) doplňkových dokumentů. 
 

 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

7 

 

Obr. 2: Náhled webové stránky projektu, záložky se syntetickými částmi databáze 

 
 

 
 

Obr. 3: Náhled webové stránky projektu, odkaz na ostatní výstupy projektu a hlavní webovou stránku projektu 

 

Zadání účelu a potenciálních přínosů databáze vzešlo ze společného úsilí řešitelského týmu 
projektu a vlastního návrhu projektu, kdy za hlavní účel díla bylo stanoveno uchování základních 
informací o lokalitách závlah na území ČR, jejich hodnocení kulturně-historických a společenských 
hodnot podle postupů uvedených v certifikované metodice Ryšková, Dzuráková a kol., 2021 
(RYŠKOVÁ, Michaela, DZURÁKOVÁ, Miriam a kol.: Metodika klasifikace a hodnocení průmyslového 
dědictví z pohledu památkové péče – vodní hospodářství. MK ČR, číslo osvědčení: 236, č.j.: MK 
448/2022 OVV, 2021, 359 s. + přílohy. Dostupné z 
https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/vhobjekty/docvystupy/metodika/DG18P02
OVV019_Metodika_NmetS_FINAL.pdf). Autory vlastní databáze jsou pracovníci VÚMOP, v.v.i., 
pracoviště Pardubice (ideová podoba, návrh parametrů databáze, zajištění a úprava podkladových 
dokumentů a dat) a pracoviště Praha (HW a SW řešení, provoz online prohlížečky. Při naplňování 
databáze se dále podíleli pracovníci VÚV TGM, v.v.i., pracoviště Brno (konzultace ideové podoby 
a parametrů databáze, letecké snímky, lokalizace a charakteristiky objektů pro vybrané oblasti). 
 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

8 

 

 

 

 

 

3.1  Vysvětlivky k základním číselníkům (typologie, lokality, parametry) 

 

Pro orientaci uživatele a jednoznačnou identifikaci v rozsáhlé tematice jsou vytvořeny číselníky, 
které přehledně uvádí tabulky 1 až 3: 
 
- typologie závlah, která umožňuje základní orientaci v typech staveb závlah podle provedení, 
- přehled prioritních staveb, zařazených do hodnocení v databázi, 
- výpis parametrů, použitých při evidenci a hodnocení staveb. 
 
 
 

 

Tab. 1: Typy závlah podle technického provedení (rozdělení pro účely projektu: VÚMOP, prac. Pardubice, 2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

9 

 

 

 

 

 

 

Tab. 2: Přehled prioritních a doplňkových lokalit s uvedením hlavního typu závlahy a priority pro památkový 
a technicko-kulturní potenciál (VÚMOP, prac. Pardubice, 2022) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

10 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 3: Výpis obsahu databáze (typy objektů a příslušné číselníky) (VÚMOP, prac. Pardubice, 2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

11 

 

 

 

 

 

3.2  Práce s mapou 
 

Online aplikace umožňuje standardní úkony (přiblížení, oddálení, výběry území dle zvolených 
správních jednotek, zobrazení a deaktivaci tematických vrstev, úpravu legendy, dotazy na vybrané 
objekty, apod.).  
 

 

Obr. 4: Náhled online ISMS, úvodní obrazovka po vstupu do aplikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

12 

 

 

 

 

 

3.3  Zobrazení informací o objektu 

 

Dotaz na vybrané objekty se provádí volbou příslušného tlačítka na horní liště mapového okna 
a kliknutím na objekt, po kterém se v pravé části prohlížeče zobrazí informace, vztahující se 
k dotazovanému objektu. Podrobnější informace k jednotlivým objektům pro prioritní stavby lze 
získat také prostřednictvím odkazů u přehledové tabulky. 
 

  
 

Obr. 5: Vlevo: náhled objektů v ISMS po přihlášení - měřítko okresu s plošnými zákresy staveb závlah. Vpravo: náhled 
plošných zákresů souborů objektů (celých staveb) s patrnými bodovými zákresy dílčích objektů 

 

 

Obr. 6: Příklad stavu skenované části textové dokumentace, uložené do online databáze (část sešitu s patrným 
opotřebením, typem použitého materiálu a s kvalitou tisku a vykreslování linií odpovídajících dobovým technologiím)  



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

13 

 

 

Obr. 7: Náhled přehledové mapy pro území ČR ve webovém prohlížeči s vyznačením prioritních a doplňkových lokalit  

V aplikaci jsou použita data: 
Správní hranice a hranice katastrálních území, © ČÚZK, https://geoportal.cuzk.cz/RÚIAN 

Vrstva závlah pořízená bývalou ZVHS pro zařízení v majetku státu a doplněná VÚMOP, v.v.i. 
(nestátní zařízení a zařízení s pozměněným způsobem využití) 
Databáze podniků Povodí − odběry povrchových a podzemních vod určených pro závlahy 

Vrstva chmelnic, poskytnutá Svazem pěstitelů chmele 

Podpůrné informace z bývalé ZVHS a přehled závlahových zařízení v majetku státu s příslušností 
hospodařit prostřednictvím SPÚ 

Centrální evidence vodních toků (CEVT), © eAGRI, (eAGRI/Voda/aplikace/CEVT) 
Podkladová ortofoto mapa České republiky, © ČÚZK, https://geoportal.cuzk.cz/Ortofoto 

Přehledové mapy České republiky, © ČÚZK, https://geoportal.cuzk.cz/Mapy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DG20P02OVV015 – Technická dokumentace: Databáze vybraných závlahových soustav a objektů 

14 

 

 

 

 

 

3.4  Tabelární výstupy 

 

 

V části webové stránky, záložka „databáze“ je dostupná přehledová tabulka hodnocení pro prioritní 
lokality. Syntetický parametr „priorita památkového potenciálu“ je vysvětlen na Obr. 8 
a koresponduje s údaji, přenesenými také do mapových výstupů.  
Přehled hodnocení prioritních soustav je sestaven podle hodnot parametrů, uvedených v tabulce 
3., příklad hodnocení uvádí Obr. 9. 
 
 

 

Obr. 8: Náhled přehledové mapy pro území ČR ve webovém prohlížeči s vyznačením prioritních a doplňkových lokalit  

 

 

Obr. 9: Příklad hodnocení prioritních lokalit v tabelárním přehledu parametrů pro vybrané lokality v databázi  

 

 


